

SỞ Y TẾ YÊN BÁI  
BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH

Số: 10 /KH-BVĐK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 17 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hướng dẫn thực hành lâm sàng đối với Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật y để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2023**

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính Phủ về Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 về phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề;

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch Tổ chức thực hành lâm sàng đối với Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật y để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2023 như sau:

### I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HÀNH

#### 1. Đối tượng:

Có văn bằng tốt nghiệp chương trình đào tạo Điều dưỡng, Kỹ thuật y, hộ sinh ( Trung cấp, Cao đẳng, Đại học)

Chưa được cấp Chứng chỉ hành nghề

Tự nguyện tham gia thực hành lâm sàng tại bệnh viện

2. Thời gian thực hành lâm sàng: 09 tháng

3. Địa điểm thực hành lâm sàng: Tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Yên Bái

### II. MỤC TIÊU:

#### 1. Mục tiêu chung:

Sau khi kết thúc thời gian thực hành tại Bệnh viện, người thực hành có khả năng chăm sóc người bệnh, thực hiện y lệnh một cách chủ động, an toàn, hiệu quả tại cơ sở y tế theo lĩnh vực chuyên môn đăng ký thực hành.

#### 2. Mục tiêu cụ thể:

#### Kiến thức:

Nắm rõ được các bước của quy trình điều dưỡng, kỹ thuật y, hộ sinh.

Hiểu rõ được các quy định về quản lý, vận hành, bảo dưỡng, và sử dụng các trang thiết bị phục vụ cho công tác khám chữa bệnh và chăm sóc người bệnh.

Nhận định được các tình huống áp dụng phòng ngừa chuẩn trong chăm sóc người bệnh, thực hiện các kỹ thuật liên quan đến công tác điều dưỡng, kỹ thuật y, hộ sinh.

Xác định được nhu cầu tư vấn, giáo dục sức khỏe phù hợp với người bệnh và gia đình người bệnh.

Nắm được các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định liên quan đến công tác điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y trong Bệnh viện.

### **Kỹ năng:**

Áp dụng được quy trình điều dưỡng, kỹ thuật y, hộ sinh vào thực hành trong chăm sóc người bệnh và thực hiện các kỹ thuật trong khám, chữa bệnh.

Thực hiện các kỹ thuật của điều dưỡng cơ bản và thực hiện các kỹ thuật trong khám chữa bệnh trên người bệnh đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Phát hiện sớm các diễn biến bất thường trên người bệnh để đưa ra quyết định xử trí ban đầu phối hợp với các thành viên trong nhóm thực hiện sơ cứu, cấp cứu kịp thời có hiệu quả.

Thực hiện đúng quy trình thực hành phòng ngừa chuẩn và kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.

Thực hiện đúng các quy định về an toàn người bệnh trong thực hành và báo cáo sự cố y khoa.

Giao tiếp với người bệnh, người nhà người bệnh và đồng nghiệp đúng mực và phù hợp văn hóa, tín ngưỡng.

Cung cấp thông tin liên quan đến chăm sóc người bệnh, gia đình người bệnh đầy đủ và kịp thời.

Giáo dục sức khỏe và tư vấn cho người bệnh, gia đình người bệnh phù hợp.

### **Thái độ:**

Tuân thủ các quy định của Pháp luật liên quan, các quy định về đạo đức nghề nghiệp, mối quan hệ giữa thầy thuốc và người bệnh, người nhà người bệnh, đồng nghiệp.

Tác phong nhanh nhẹn, trung thực, cẩn thận, tôn trọng, hợp tác với người bệnh, đảm bảo an toàn khi chăm sóc người bệnh, chịu trách nhiệm cá nhân khi thực hành nghề nghiệp.

## **III. YÊU CẦU**

### **Đối với người thực hành:**

Tuân thủ quy chế chuyên môn, nội quy bệnh viện và các quy định của Nhà nước.

Thực hiện đúng trách nhiệm của người thực hành theo quy định. Tuân thủ theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn cho phép.

Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Đảm bảo kết quả thực hành khám chữa bệnh theo yêu cầu.

#### **Đối với người hướng dẫn thực hành:**

Thực hiện đúng quy chế chuyên môn, nội quy bệnh viện và các quy định của Nhà nước.

Có trách nhiệm hướng dẫn người thực hành lâm sàng theo đúng quy định để đạt kết quả theo yêu cầu. Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành.

#### **Đối với khoa, phòng hướng dẫn thực hành:**

Có trách nhiệm phân công người hướng dẫn thực hành: Theo dõi, quản lý, giám sát hoạt động hướng dẫn thực hành tại khoa, phòng theo đúng quy định.

### **IV. THỜI GIAN VÀ CHƯƠNG TRÌNH THỰC HÀNH**

**Đối với điều dưỡng: 09 tháng bao gồm: Các khoa thuộc khối Nội, Ngoại, Sản, Nhi trong đó:** Khối Nội 04 tháng; Khối Ngoại: 03 tháng; khoa Sản: 01 tháng; khoa Nhi: 01 tháng.

**Đối với Kỹ thuật y: 09 tháng trong đó:** Các khoa phù hợp với chuyên ngành đào tạo.

**Đối với hộ sinh: 09 tháng trong đó:** Các khoa phù hợp với chuyên ngành đào tạo.

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, và được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng.

Chi phí hướng dẫn thực hành: Theo quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

### **V. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức cán bộ:**

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành đối với người đến thực hành tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái.

- Là đầu mối tiếp nhận hồ sơ người thực hành đến đăng ký.
- Tham mưu các văn bản về Tiếp nhận người thực hành, ký Hợp đồng thực hành và phân công người hướng dẫn thực hành.
- Phân công cán bộ Kiểm tra, Giám sát, quản lý hoạt động chuyên môn của người thực hành.
- Tổng hợp các phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, trình Ban giám đốc cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành.

**2. Các khoa có học viên đến thực hành lâm sàng:** Nội AB, Nội C, Hồi sức tích cực chống độc, Cấp cứu, Ngoại, Sản Nhi, Tai mũi họng, Mắt, Răng hàm mặt, Da liễu, Y học cổ truyền PHCN:

- Tiếp nhận người thực hành khi có sự phân công.
- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn thực hành cho người thực hành lâm sàng. (Là điều dưỡng trưởng, kỹ thuật viên trưởng, hộ sinh trưởng các khoa, và các điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh được phân công).
- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành.
- Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.
- Theo dõi, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực hành theo nội dung đã được phân công và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình.

**3. Phòng Hành chính Quản trị:** Bố trí chỗ để xe cho học viên đến thực hành lâm sàng tại Bệnh viện.

**4. Phòng Tài chính kế toán:** Thu kinh phí theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hành lâm sàng đối với Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật y để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2023. Ban Giám đốc Bệnh viện yêu cầu các khoa, phòng cá nhân liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện ./.

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế;
- Các khoa/phòng liên quan;
- Lưu VT, TCCB.



**Trần Lan Anh**